
8 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.230 Segunda-feira, 25 DE MAIO DE 2020

RESOLVE:
CONCEDER ao servidor WELDECI CASTRO DE OLIVEIRA, Id. Funcional nº 
57206189/1, ocupante do cargo de Agente de Controle de Endemias, lo-
tado no 8º Centro Regional de Saúde - Breves, 10 (dez) dias de Licença 
à Paternidade, no período de 30 de abril de 2020 a 09 de maio de 2020.
II – Esta portaria entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a data de 30 de abril de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 22.05.2020.
David Souza Figueiredo
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 548039

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  9ª REGIONAL

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 32 de 21 DE MAIO de 2020.
DIRETORA A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, 
usando das atribuições legais,
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 .
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
Designar como fi scal de contrato o servidor, ODILON RICARDO DUARTE 
MOREIRA, celebrado com a empresa LIZ COMERCIO E MB COMERCIO pro-
cesso 2020/246983 que tem como objeto: A aquisição de equipamentos 
de proteção individual para suprir as necessidades do 9ºCRS/SESPA e suas 
divisões (Endemias, Caps, Ures, Nefrologia e outros), de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes do Anexo I-A que integra o Termo 
de Referência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
DIRETORA DO 9°CRS.

Protocolo: 548203
PORTARIA DE DESIGNAR SERVIDOR N°031/2020 de 22 de Maio de 
2020. A DIRETORA DO 9° CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA, usando 
das atribuições legais, CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60. RESOLVE: 
Designar como fi scal de contrato a servidora, ROSEANE BATISTA DA SIL-
VA, Matrícula nº 557207933/1, celebrado com a empresa NOVA MEDICA 
COMERCIO E SERVIÇOS DE PRODUTOS HOSPITALARES E SOLLID COMER-
CIO LTDA processo 2018 / 252348 que tem como objeto: A aquisição de 
materiais de consumo para o setor de Laboratório de Análises Clinica da 
URES – Unidade de Referencia Especializada Santarém, por 12 (DOZE) 
meses como se encontram sucinto e claramente descritos na planilha ao 
fi nal do Tempo de referência, anexo 1A. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS. DIRE-
TORA DO 9°CRS.

Protocolo: 548122

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 79 DE 14 DE MAIO DE 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994
OBJETIVO: Realizar Assessoria Técnica Emergencial diante das estratégias 
de Enfrentamento ao COVID-19, conforme solicitação via Ofi cio 094/2020/
Gabinete/SEMUS em anexo, baseadas nas orientações do Ministério da 
Saúde.
Origem: Santarém/PA/Brasil
Destino: Jacareacanga /PA/Brasil
Período: 18/05/2020 a 23/05/2020. N° de Diárias: 5,5 (cinco diárias e 
meia)
Servidores:
ALBERTO SOARES DA SILVA
CPF: 267.477.232-87
Matrícula: 0478194
Cargo: Agente de saúde
NESILDO OLIVEIRA PINTO
CPF:195.236.532-53
Matrícula: 0505382
Cargo: Agente de saúde
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 548278
Portaria Nº 80 de 14 de Maio de 2020.
Fundamento Legal: DECRETO N° 2819 DE 06 SETEMBRO DE 1994.
OBJETIVO: Conduzir os técnicos que irão realizar Assessoria Técnica Emer-
gencial diante das estratégias de Enfrentamento ao COVID-19, conforme 
solicitação via Ofi cio 094/2020/Gabinete/SEMUS em anexo, baseadas nas 
orientações do Ministério da Saúde
Origem: Santarém/ PA- Brasil
Destino: Jacareacanga/ PA – Brasil

Período: 18/05/2020 a 23/05/2020  N° de Diária: 5,5 (cinco diárias e 
meia).
Servidor:
Ademir Quaresma Ferreira
CPF: 149.025.832-91
Matrícula: 498843
Cargo: Motorista
Ordenador: Marcela Giovana Gusmão Tolentino de Matos.

Protocolo: 548282

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERODA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00417
PROCESSO Nº: 2020/246983
OBJETO: a aquisição de equipamentos de proteção individual para suprir 
as necessidades do 9ºCRS/SESPA e suas divisões (Endemias, Caps, Ures, 
Nefrologia e outros), de acordo com as especifi cações e quantidades cons-
tantes do Anexo I-A que integra o Termo de Referência
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: Liz Comercio Atacadista de Produtos Hospitalares EIRELI 
CNPJ N° 30.008.649/0001-10
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 36.750,00 (Trinta e seis mil setecentos e cinquenta reais)
VIGÊNCIA: 15 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908302
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0149001435
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 13 / 05 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO 
Santarém (Pa), 21 de Março de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 548196
EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 006/2020. PRO-
CESSO Nº: 2018/ 252348. OBJETO: A aquisição de materiais de con-
sumo para o setor de Laboratório de Análises Clinica da URES – Unida-
de de Referencia Especializada Santarém, por 12 (DOZE) meses como se 
encontram sucinto e claramente descritos na planilha ao fi nal do Tempo 
de referência, anexo 1A.CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da 
Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 
05.054.929/0001-17. CONTRATADO:  NOVA MEDICA COMERCIO E SERVI-
ÇOS DE PRODSUTOS HOSPITALARES CNPJ 19.769.575/0001-00.FUNDA-
MENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II. VALOR: R$ R$. 
11.578,92 (Onze mil quinhentos e setenta e oito reais e noventa e dois 
centavos) VIGÊNCIA: 21/05/2020 a 22/05/2021. DOTAÇÃO ORÇAMEN-
TÁRIA: 908288. ELEMENTO DE DESPESA: 339030.FONTE: 0132.FORO: 
Santarém. DATA DA ASSINATURA: 21 /05 /2020. ENDEREÇO DO CONTRA-
TADO: Avenida São Sebastião, nº 1046 – Santa Clara – Santarém – Pará. 
Santarém (PA), 21 de Maio de 2020. MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLEN-
TINO DE MATOS Diretora de Centro Regional.

Protocolo: 548125
EXTRATO DE EMPENHO
NÚMERO DA NOTA DE EMPENHO: 2020NE00413
PROCESSO Nº: 2020/246983 OBJETO: a aquisição de equipamentos de 
proteção individual para suprir as necessidades do 9ºCRS/SESPA e suas 
divisões (Endemias, Caps, Ures, Nefrologia e outros), de acordo com as 
especifi cações e quantidades constantes do Anexo I-A que integra o Termo 
de Referência
CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde da Secretaria de Saúde Públi-
ca do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ N°: 05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: MARCOS SILVA DE BRITO – EPP M. B. COMERCIO CNPJ N° 
11. 471.826/0001-55
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO II.
VALOR: R$ 35.980,00 (Trinta e cinco mil novecentos e oitenta reais)
VIGÊNCIA: 15 dias após o recebimento da nota de empenho
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908338
ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE: 0103000000
FORO: Santarém
DATA DA ASSINATURA: 13 / 05 / 2020
ENDEREÇO DO CONTRATADO: AV. BARAO DO RIO BRANCO, 895 - CENTRO 
Santarém (Pa), 21 de Março de 2020.
MARCELA GIOVANA GUSMÃO TOLENTINO DE MATOS
Diretora de Centro Regional

Protocolo: 548201
EXTRATO DE CONTRATO NÚMERO DO CONTRATO: 004/2020. PRO-
CESSO Nº: 2018/ 252348. OBJETO: A aquisição de materiais de con-
sumo para o setor de Laboratório de Análises Clinica da URES – Unida-
de de Referencia Especializada Santarém, por 12 (DOZE) meses como se 
encontram sucinto e claramente descritos na planilha ao fi nal do Tem-
po de referência, anexo 1A.CONTRATANTE: 9º Centro Regional de Saúde 
da Secretaria de Saúde Pública do Estado do Pará-9ºCRS/SESPA. CNPJ 
N°: 05.054.929/0001-17. CONTRATADO:  SOLLID COMÉRCIO LTDA CNPJ 
11.489.912/0001-95.FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, 
INCISO II. VALOR: R$ 2.793,60 (Dois mil setecentos e noventa e três re-
ais e sessenta centavos). VIGÊNCIA: 21/05/2020 a 22/05/2021.DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: 908288. ELEMENTO DE DESPESA: 339030.FONTE: 0132.
FORO: Santarém. DATA DA ASSINATURA: 21 /05 /2020.ENDEREÇO DO 
CONTRATADO: Avenida São Sebastião, nº 1046 – Santa Clara – Santarém 
– Pará. Santarém (PA, 21 de Maio de 2020. MARCELA GIOVANA GUSMÃO 
TOLENTINO DE MATOS. Diretora de Centro Regional.

Protocolo: 548124


